

**FONDAZIONE MUSEO DELLA CERAMICA**  
**VECCHIA MONDOVI' ONLUS**  
Sede legale P.zza Maggiore n. 1 -12084 MONDOVI' (CN)  
Codice Fiscale 93032990041

**BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2013**

**STATO PATRIMONIALE**

(Valori in unità di euro)

| ATTIVO                          |   | Al 31/12/2013 |                | Al 31/12/2012 |                |
|---------------------------------|---|---------------|----------------|---------------|----------------|
|                                 |   | Parziali      | Totali         | Parziali      | Totali         |
| <b>B</b>                        | <b>IMMOBILIZZAZIONI</b>                               |               |                |               |                |
| B.II                            | IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI                            |               |                |               |                |
|                                 | Immobili  | 73.637        |                | 73.637        |                |
|                                 | Opere d'arte e ceramiche                              | 260.778       |                | 258.228       |                |
|                                 | Immobilizzi allestimento museale                      | 217.704       |                | 217.704       |                |
|                                 | Altri beni materiali                                  | 1.068         |                | 1.068         |                |
|                                 | Macchine d'ufficio elettroniche                       | 765           |                |               |                |
|                                 | (Fondo ammortamento macchine ufficio elettroniche)    | -76           |                |               |                |
| <b>Totale</b>                   | <b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>                     |               | <b>553.876</b> |               | <b>550.637</b> |
| B.III                           | IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE                          |               |                |               |                |
| B.III.3                         | Titoli  | 44.640        |                | 44.640        |                |
| <b>Totale</b>                   | <b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>                   |               | <b>44.640</b>  |               | <b>44.640</b>  |
| <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>  |   |               | <b>598.516</b> |               | <b>595.277</b> |
| <b>C</b>                        | <b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>                              |               |                |               |                |
| C.II                            | CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI        |               |                |               |                |
| C.II.1                          | Crediti verso clienti                                 |               | 4.223          |               | 1.862          |
| C.II.4 bis                      | Crediti tributari                                     |               | 2.230          |               | 2.802          |
| C.II.5                          | Crediti verso altri                                   |               |                |               |                |
|                                 | Crediti per contributi liberali da ricevere           |               | 286.700        |               | 105.554        |
|                                 | esigibili entro l'esercizio successivo                | 286.700       |                | 105.554       |                |
|                                 | Crediti per Voucher                                   |               | 2.980          |               | 0              |
|                                 | esigibili entro l'esercizio successivo                | 2.980         |                |               |                |
|                                 | Crediti diversi                                       |               | 0              |               | 3.880          |
|                                 | esigibili entro l'esercizio successivo                | 0             |                | 3.880         |                |
| <b>Totale</b>                   | <b>CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</b> |               | <b>296.133</b> |               | <b>114.098</b> |
| C.IV                            | DISPONIBILITA' LIQUIDE                                |               |                |               |                |
| C.IV.1                          | Depositi bancari e postali                            |               | 23.562         |               | 38.338         |
| C.IV.3                          | Denaro e valori in cassa                              |               | 3.195          |               | 1.137          |
| <b>Totale</b>                   | <b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>                         |               | <b>26.757</b>  |               | <b>39.475</b>  |
| <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b> |   |               | <b>322.890</b> |               | <b>153.573</b> |
| <b>D</b>                        | <b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>                        |               |                |               |                |
| D.II                            | Altri ratei e risconti attivi                         |               | 3.708          |               | 1.765          |

|                                |         |  |         |  |
|--------------------------------|---------|--|---------|--|
| TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI |         |  |         |  |
|                                | 3.708   |  | 1.765   |  |
| TOTALE ATTIVO                  |         |  |         |  |
|                                | 925.114 |  | 750.615 |  |

**PASSIVO**

|   |  | Al 31/12/2013 |                | Al 31/12/2012 |                |
|---|--|---------------|----------------|---------------|----------------|
|   |  | Parziali      | Totali         | Parziali      | Totali         |
| <b>A</b>                                | <b>PATRIMONIO NETTO</b>  |               |                |               |                |
| <b>A.I</b>                              | <b>Patrimonio libero</b>   |               |                |               |                |
|   | 1) Avanzo (disavanzo) gestionale esercizi precedenti                     |               | 2.254          |               | 0              |
|   | 2) Avanzo (disavanzo) gestionale esercizio in corso                      |               | 0              |               | 2.254          |
|   | 3) Riserva liberamente utilizzabili                                      |               | 89.120         |               | 89.120         |
|   | 4) Riserva ad integrazione patrimonio o copertura costi funzionamento    |               | 60.580         |               | 60.580         |
| <b>A.II</b>                             | <b>Fondo di dotazione</b>  |               | 284.051        |               | 284.051        |
| <b>A.III</b>                            | <b>Patrimonio vincolato</b>  |               |                |               |                |
|   | <b>Vincoli permanenti</b>  |               |                |               |                |
|   | 1) Riserva vincolata ad integrazione patrimonio                          |               | 0              |               | 0              |
|   | 2) Riserva vincolata allestimento museale                                |               | 217.704        |               | 217.704        |
|   | <b>Vincoli temporanei</b>  |               |                |               |                |
|   | 3) Riserva vincolata contributi San Paolo progetto La Terra di mezzo     |               | 70.561         |               | 0              |
|   | 4) Riserva vincolata contributi Fondazione CRT progetto Valorizzazione   |               | 11.303         |               | 16.163         |
|   | 5) Riserva vincolata contributi Fondazione CRT progetto Valorizzazione 3 |               | 16.827         |               | 0              |
|   | 6) Riserva vincolata contributi Comune Mondovì progetto Ceramicarte      |               | 5.450          |               | 0              |
|   | 7) Riserva vincolata contributi Fondazione CRC sito internet e guida     |               | 6.459          |               | 6.459          |
|   | 8) Riserva vincolata contributi Fondazione CRC Laveri e La Pietra        |               | 0              |               | 8.666          |
|   | 9) Riserva vincolata contributi San Paolo Sai                            |               | 40.690         |               | 0              |
|   | 10) Riserva vincolata contributi San Paolo Sai opere d'arte              |               | 2.550          |               | 0              |
|   | 11) Riserva vincolata contributi Fondazione CRC iniziative a sistema     |               | 35.088         |               | 0              |
| <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>          |  |               | <b>842.637</b> |               | <b>684.997</b> |
| <b>B</b>                                | <b>FONDI PER RISCHI E ONERI</b>  |               | 0              |               | 0              |
| <b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>  |  |               | <b>0</b>       |               | <b>0</b>       |
| <b>C</b>                                | <b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORD.</b>                    |               | <b>4.220</b>   |               | <b>2.027</b>   |
| <b>D</b>                                | <b>DEBITI</b>  |               |                |               |                |
| D.4                                     | Altri debiti verso banche  |               |                |               | 0              |
|   | Anticipazioni sui delibere contributi                                    |               | 0              |               |                |
| D.7                                     | Debiti verso fornitori   |               | 11.278         |               | 14.357         |
|   | esigibili entro l'esercizio successivo                                   | 11.278        |                | 14.357        |                |
| D.12                                    | Debiti tributari   |               | 10.879         |               | 2.196          |
|   | esigibili entro l'esercizio successivo                                   | 10.879        |                | 2.196         |                |
| D.13                                    | Debiti vs istituti di previdenza e sicurezza sociale                     |               | 6.966          |               | 2.897          |
|   | esigibili entro l'esercizio successivo                                   | 6.966         |                | 2.897         |                |
| D.14                                    | Altri debiti   |               | 39.195         |               | 40.325         |
|   | esigibili entro l'esercizio successivo                                   | 39.195        |                | 40.325        |                |
| <b>TOTALE DEBITI</b>                    |  |               | <b>68.318</b>  |               | <b>59.775</b>  |
| <b>E</b>                                | <b>RATEI E RISCOINTI PASSIVI</b>   |               |                |               |                |
| E.II                                    | Ratei e Risconti Passivi   |               | 9.939          |               | 3.816          |
| <b>TOTALE RATEI E RISCOINTI PASSIVI</b> |  |               | <b>9.939</b>   |               | <b>3.816</b>   |
| <b>TOTALE PASSIVO</b>                   |  |               | <b>925.114</b> |               | <b>750.615</b> |



## RENDICONTO DELLA GESTIONE

| ONERI  |   |               |                |               |                |
|--|---|---------------|----------------|---------------|----------------|
|  |   | Al 31/12/2013 |                | Al 31/12/2012 |                |
|  |   | Parziali      | Totali         | Parziali      | Totali         |
| <b>1</b>   | <b>ONERI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALI</b>                           |               |                |               |                |
|  | <b>Allestimento Museale</b>                                       |               | <b>0</b>       |               | <b>61.343</b>  |
|  | Allestimento museo spese dotazione                                | 0             |                | 61.343        |                |
|  | <b>Valorizzazione</b>   |               | <b>12.692</b>  |               | <b>13.749</b>  |
|  | Stipendi personale addetto al progetto Valorizzazione             | 9.840         |                | 10.660        |                |
|  | Contributi personale progetto Valorizzazione                      | 2.852         |                | 3.089         |                |
|  | <b>Spese mostra Laveri e La Pietra</b>                            |               | <b>8.763</b>   |               | <b>11.334</b>  |
|  | Spese Mostra Laveri e La Pietra                                   | 8.763         |                | 11.334        |                |
|  | <b>Spese progetto Ceramicarte</b>                                 |               | <b>2.500</b>   |               |                |
|  | Spese progetto Ceramicarte  | 2.500         |                |               |                |
|  | <b>Spese iniziative a sistema</b>                                 |               | <b>4.912</b>   |               |                |
|  | Spese iniziative a sistema  | 4.912         |                |               |                |
|  | <b>Spese progetto La Terra di mezzo</b>                           |               | <b>9.439</b>   |               |                |
|  | Spese progetto La Terra di mezzo                                  | 9.439         |                |               |                |
|  | <b>Oneri di Funzionamento</b>                                     |               | <b>116.972</b> |               | <b>93.595</b>  |
|  | Stipendio Direttore e conservatore                                | 35.254        |                | 27.355        |                |
|  | Quota tfr Direttore   | 2.197         |                | 1.890         |                |
|  | Contributi su stipendio Direttore                                 | 10.667        |                | 7.935         |                |
|  | Contributi Inail  | 496           |                | 496           |                |
|  | Costi Voucher lavoro  | 5.870         |                | 4.440         |                |
|  | Spese stipendi collaboratori                                      | 23.451        |                | 10.793        |                |
|  | Contributi stipendi collaboratori                                 | 3.849         |                | 2.162         |                |
|  | Spese stipendi personale dipendente a tempo indeterminato         | 7.475         |                | 0             |                |
|  | Contributi su stipendi personale dipendente a tempo indeterminato | 2.210         |                | 0             |                |
|  | Assicurazioni collezioni ceramiche                                | 2.871         |                | 2.288         |                |
|  | Telefono  | 1.904         |                | 1.738         |                |
|  | Elaborazione paghe  | 3.291         |                | 1.928         |                |
|  | Consulenza Gestionale   | 5.500         |                | 4.964         |                |
|  | Consulenza contabile e fiscale                                    | 2.745         |                | 5.521         |                |
|  | Pulizia museo   | 280           |                | 8.505         |                |
|  | Piccole manutenzioni  | 0             |                | 1.375         |                |
|  | Cancelleria   | 390           |                | 183           |                |
|  | Canone noleggio attrezzatura ufficio                              | 1.803         |                | 1.433         |                |
|  | Materiali di consumo  | 544           |                | 2.375         |                |
|  | Spese varie   | 256           |                | 710           |                |
|  | Addebito spese gestione biglietteria (Monregalor)                 | 2.546         |                | 3.225         |                |
|  | Viaggi e trasferte  | 1.302         |                | 1.224         |                |
|  | Manutenzione multimediali   | 2.069         |                | 3.055         |                |
| <b>TOTALE ONERI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALI (1)</b> |   |               | <b>155.277</b> |               | <b>180.021</b> |

|          |   |                |                |
|----------|---|----------------|----------------|
| <b>2</b> | <b>ONERI DA ATTIVITA' ACCESSORIE</b>              |                |                |
|          | <b>Gestione Laboratori</b>                        |                |                |
|          | Trasporti bambini (Reale ass.)                    | 5.824          | 3.990          |
|          | Stipendi collaboratori laboratori                 | 11.231         | 12.736         |
|          | Contributi stipendi collaboratori laboratori      | 1.565          | 1.700          |
|          | Materiale di consumo laboratori                   | 1.203          | 2.023          |
|          | Spese diverse laboratori                          | 60             | 197            |
|          | <b>TOTALE DA ATTIVITA' ACCESSORIE (2)</b>         | <b>19.882</b>  | <b>20.646</b>  |
| <b>3</b> | <b>ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI</b>            |                |                |
|          | 1) Interessi passivi                              | 0              | 54             |
|          | 2) Minusvalenze alienazioni titoli                |                |                |
|          | <b>TOTALE ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI (3)</b> | <b>0</b>       | <b>54</b>      |
| <b>4</b> | <b>ONERI STRAORDINARI</b>                         |                |                |
|          | 2) Arrotondamenti passivi                         |                |                |
|          | <b>TOTALE ONERI STRAORDINARI (4)</b>              | <b>0</b>       | <b>0</b>       |
| <b>5</b> | <b>ONERI DI SUPPORTO GENERALE</b>                 |                |                |
|          | Spese bancarie                                    | 953            | 491            |
|          | Spese varie                                       | 271            | 1.553          |
|          | Cancelleria Fondazione                            | 1.381          | 882            |
|          | Aggiornamento software                            | 0              | 345            |
|          | Spese professionisti                              | 2.888          | 2.048          |
|          | Consulenza gestionale                             | 5.170          | 4.093          |
|          | Ristoranti , viaggi e trasferte                   | 53             | 19             |
|          | Spese postali                                     | 200            | 92             |
|          | Spese condominiali, acquedotto                    | 420            | 514            |
|          | Canoni assistenza tecnica                         | 531            | 303            |
|          | Abbonamenti libri e pubblicazioni                 | 599            | 356            |
|          | multe   | 53             | 167            |
|          | arrotondamenti passivi                            | 3              | 22             |
|          | Imposte e tasse                                   | 0              | 149            |
|          | Imposta Ires d'esercizio                          | 3.630          | 3.218          |
|          | Imposta Irap d'esercizio                          | 3.431          | 2.980          |
|          | Quota ammortamento macchine ufficio               | 76             | 0              |
|          | Imposta IMU                                       | 880            | 1.116          |
|          | <b>TOTALE ONERI DI SUPPORTO GENERALE (5)</b>      | <b>20.538</b>  | <b>18.348</b>  |
| <b>6</b> | <b>ALTRI ONERI</b>                                |                |                |
|          | Sopravvenienze passive                            | 18             | 250            |
|          | Iva indeducibile pro rata                         | 0              | 4.456          |
|          | <b>TOTALE ALTRI ONERI (6)</b>                     | <b>18</b>      | <b>4.706</b>   |
|          | <b>TOTALE ONERI (1+2+3+4+5+6+7)</b>               | <b>195.717</b> | <b>223.775</b> |
|          | <b>AVANZO (DISAVANZO) GESTIONALE D'ESERCIZIO</b>  | <b>-0</b>      | <b>2.254</b>   |
|          | <b>TOTALE A PAREGGIO</b>                          | <b>195.716</b> | <b>226.029</b> |



**PROVENTI**

|   | Al 31/12/2013 |                | Al 31/12/2012 |                |
|---|---------------|----------------|---------------|----------------|
|   | Parziali      | Totali         | Parziali      | Totali         |
| <b>1 PROVENTI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALI</b>              |               |                |               |                |
| Contributi San Paolo per allestimento museale             | 0             |                | 61.380        |                |
| Contributo Fondazione CRT Progetto Valorizzazione         | 4.861         |                | 26.208        |                |
| Contributo Fondazione CRT Progetto Valorizzazione 3       | 3.173         |                | 0             |                |
| Contributi Regione Piemonte funzionamento museo           | 32.500        |                | 32.500        |                |
| Contributi Regione Piemonte funzionamento museo           | 65.000        |                | 0             |                |
| Contributi Comune Mondovì funzionamento museo             | 0             |                | 36.598        |                |
| Contributi Compagnia San Paolo Sai                        | 16.760        |                | 0             |                |
| Liberalità da privati                                     | 0             |                | 13.191        |                |
| Contributo Fondazione CRC mostra Laveri e La Pietra       | 8.666         |                | 11.334        |                |
| Contributo Comune Mondovì Progetto Ceramicarte            | 2.500         |                | 0             |                |
| Contributo Fondazione CRC Iniziative a sistema            | 4.912         |                | 0             |                |
| Contributi Compagnia San Paolo Progetto La Terra di Mezzo | 9.439         |                | 0             |                |
| Entrate ingressi museo                                    | 10.687        |                | 13.135        |                |
| <b>TOTALE PROVENTI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALI (1)</b>     |               | <b>158.498</b> |               | <b>194.346</b> |
| <b>2 PROVENTI DA RACCOLTA FONDI</b>                       |               |                |               |                |
| <b>TOTALE PROVENTI DA RACCOLTA FONDI</b>                  |               | <b>0</b>       |               | <b>0</b>       |
| <b>3 PROVENTI DA ATTIVITA' ACCESSORIE</b>                 |               |                |               |                |
| Rimborsi spese Laboratori (scuole)                        | 2.967         |                | 4.356         |                |
| Arrotondamenti attivi                                     | 9             |                |               |                |
| Sponsorizzazioni  | 1.930         |                | 3.168         |                |
| Rimborsi utilizzo sala                                    | 350           |                | 405           |                |
| Contributi Reale Mutua per laboratori                     | 5.000         |                | 5.000         |                |
| Altre liberalità per laboratori                           | 10.059        |                | 4.998         |                |
| <b>TOTALE PROVENTI DA ATTIVITA' ACCESSORIE</b>            |               | <b>20.314</b>  |               | <b>17.927</b>  |
| <b>4 PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI</b>               |               |                |               |                |
| 1) Altri proventi finanziari                              | 18            |                | 18            |                |
| 2) Affitti attivi   | 0             |                | 8.894         |                |
| 3) Indennità di occupazione                               | 13.200        |                | 3.300         |                |
| <b>TOTALE PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI</b>          |               | <b>13.218</b>  |               | <b>12.212</b>  |
| <b>5 PROVENTI STRAORDINARI</b>                            |               |                |               |                |
| 1) Sopravvenienza attiva                                  | 3.252         |                | 1.544         |                |
| <b>TOTALE PROVENTI STRAORDINARI</b>                       |               | <b>3.252</b>   |               | <b>1.544</b>   |
| <b>6 ALTRI PROVENTI</b>                                   |               |                |               |                |
| Recupero iva pro rata                                     | 435           |                | 0             |                |
| <b>TOTALE ALTRI PROVENTI</b>                              |               | <b>435</b>     |               | <b>0</b>       |
| <b>TOTALE PROVENTI (1+2+3+4+5+6)</b>                      |               | <b>195.717</b> |               | <b>226.029</b> |
| <b>AVANZO (DISAVANZO) GESTIONALE D'ESERCIZIO</b>          |               |                |               |                |

|                   |         |         |
|-------------------|---------|---------|
| TOTALE A PAREGGIO | 195.717 | 226.029 |
|-------------------|---------|---------|